
ORIGINALE

Deliberazione n° 31
in data 24/07/2013

   

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: T.A.R.E.S. (TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZIO) DEFINIZIONE SCADENZE E 
NUMERO DI RATE DI VERSAMENTO DEL TRIBUTO PER L’ANNO 2013.               
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

   L’anno Duemilatredici, e questo dì 24  del mese di Luglio, alle ore 09:15, nella Residenza Comunale, in 
seduta pubblica, in sessione straordinaria, si è riunito il  Consiglio Comunale in prima convocazione, per  
trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e 
termini di legge, come da relazione in atti.

   Sono intervenuti i Signori:

Presente Assente
1. AVANZATI LORENZO X   
2. MANTENGOLI PATRIZIA X   
3. FLORI STEFANO X   
4. BERTOCCI NICOLA X   
5. FLORI MASSIMO X   
6. CONTORNI ANDREA   X
7. NOCCI MASSIMO X   
8. DE BIASI FABIO   X
9. BISCONTI FRANCESCO X   
10. TONDI TOMMASO   X
11. BARZOTTINI PIERO X   
12. ZILIANTI ARIANNA   X
13. TONDI ANDREA   X
14. BENSI LORENZO   X
15. GUERRINI ANDREA   X
16. AREZZINI VELIO X   
17. PACINI MARIO X   

10 7

   Presiede  l’adunanza  il  Sig.  AVANZATI  LORENZO  nella  sua  qualità  di  Presidente  ,  assistito  dal 
Vicesegretario Comunale Sig. FALLANI GIULIO incaricato della redazione del verbale.

   Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai  
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 



ORIGINALE

Deliberazione n° 31 in data 24/07/2013

Descrive l’assessore al Bilancio Bertocci Nicola sottolineando la problematica dell’IVA e la maggiorazione dei trenta  
centesimi a metro quadrato da pagare allo Stato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l'art.  14 del  D.L. 201/2011 con il  quale il  legislatore ha stabilito che  “A decorrere dal 1°  
Gennaio 2013 e' istituito in tutti i comuni del territorio nazionale il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a  
copertura  dei  costi  relativi  al  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  dei  rifiuti  assimilati  avviati  allo  
smaltimento, svolto in regime di privativa dai comuni, e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni”.
Contestualmente è stata disposta la soppressione di tutti i previgenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti  
urbani, sia di natura patrimoniale (TIA 1 o TIA 2) sia di natura tributaria (TARSU);

RICHIAMATO  inoltre il comma 2 dell'art. 10 del D.L. n. 35/2013 mediante il quale il legislatore è 
intervenuto  sulla  disciplina  del  nuovo  tributo  dettando  norme  per  la  prima  applicazione  dello  stesso,  
stabilendo che:
“Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto diversamente  
previsto dall'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,convertito, con modificazioni, dalla legge  
22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni:
a)  la  scadenza  e il  numero  delle  rate  di  versamento  del  tributo  sono stabilite  dal  comune con propria  
deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata,  
anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento;
b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell'ultima rata dello  
stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il  
pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in  
uso  per  gli  stessi  prelievi.  I  pagamenti  di  cui  al  periodo  precedente,  sono  scomputati  ai  fini  della  
determinazione dell'ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l'anno 2013;
c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato e' riservata allo Stato ed e' versata in  
unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto  
legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al  
comma 35 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 2011;
d) ….....;
e) …......;
f) i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c);
g) i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del servizio di  
gestione dei rifiuti urbani.”;

RICHIAMATA la Circolare n, 1/DF del 29 Aprile 2013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
avente per oggetto: "Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) - Imposta municipale propria (IMU) – 
Chiarimenti in ordine alle modifiche recate dall’art. 10 del D. L. 8 aprile 2013, n. 35.";

ACCERTATA  la necessità di  dover dare attuazione alla disposizione normativa soprarichiamata, 
determinando la scadenza e il numero delle rate di versamento dello stesso;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 44 del 16/05/2013, con la quale viene deliberato di 
proporre al Consiglio Comunale il numero delle rate, le scadenze delle stesse, le percentuali e le modalità di  
versamento per ogni singola rata relativamente alla TARES, l'anno 2013, come sotto riportato:

 n° 2 rate, pari al 65% nel mese di luglio 2013 e pari al 35% nel mese di dicembre 2013;
 di prevedere che la 1^ rata di acconto in scadenza nel mese di luglio sia commisurata alle tariffe TIA  

2012 approvate con delibera di G.C. n° 53 del 14/05/2012;
 che la 2^ rata con scadenza nel mese di  dicembre sia versata a titolo di  conguaglio  a seguito  

dell’approvazione delle tariffe stabilite per l’anno 2013, comprensiva della maggiorazione pari ad 
0,30 euro per mq., interamente riservata allo Stato;

DATO ATTO che, come stabilito dalla Circolare 29/04/20136 n. 1/DF del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, qualora il Comune non interviene con propria delibera a modificare la scadenza delle rate 
della TARES, il termine per il versamento delle rate di Gennaio, Aprile e Luglio resta fissato a quest'ultima  
scadenza;



RITENUTO pertanto necessario non intervenire, per quanto riguarda il  versamento TARES della 
Prima Rata in acconto, con propria delibera, come stabilito dalla normativa sopra richiamata;

  
VISTO il comma 381 dell’art. 1 della L. 24 Dicembre 2012 n° 228 legge di stabilità 2013 modificato 

dall’ art. 10, comma 4-quater, lett. b), n. 1) e 2), D.L. 8 aprile 2013, n. 35 , convertito, con modificazioni, dalla 
L. 6 giugno 2013, n. 64, che per l'anno 2013 differisce al 30 Settembre 2013 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere del Revisore dei Conti;

ACQUISITO il  parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica e contabile,  espresso ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Con voti espressi nelle forme di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti:
Favorevoli n. 8
Contrari     n. 2 (Arezzini Velio e Pacini Mario);

D E L I B E R A

- di richiamare le premesse;

- di  stabilire,  solo per l’anno 2013 ai  sensi  della lettera a) comma 2 dell'art.  10 D.L.  35/2013, di  non 
intervenire con propria delibera di C.C. per quanto riguarda il versamento della Prima rata in acconto, 
che comunque, come proposto con Delibera di G.C. n. 44 del 16/05/2013 sarà pari al 65%, in scadenza 
a Luglio 2013 e con la seguente opzione:
1. possibilità di effettuare il pagamento in unica rata a Luglio;
2. possibilità di dilazionare la rata in due versamenti: uno a Luglio e l'altro a Settembre;

- di prevedere che la 1^ rata di acconto in scadenza nel mese di Luglio sia commisurata alle tariffe TIA 
2012 approvate con delibera di G.C. n° 53 del 14/05/2012;

- di stabilire, solo per l'anno 2013, che la 2^ e ultima rata con scadenza nel mese di Ottobre sia posticipata 
al mese di Dicembre 2013 a titolo di conguaglio a seguito dell’approvazione delle tariffe stabilite per  
l’anno 2013, comprensiva della maggiorazione pari  ad 0,30 euro per mq.,  interamente riservata allo  
Stato;

- di  dare  atto  che  con  separato  provvedimento  deliberativo  sarà  adottato  il  regolamento  TARES  e, 
approvata la Convenzione per l'Affidamento del servizio di gestione della T.A.R.E.S. per l'anno 2013,  
come previsto dalla lettera g) del comma 2 dell'art. 10 del D.L. n. 35/2013;

- di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata sul sito web del Comune, secondo le modalità  
previste dall’art.10, c.2, lett. a), D.L. n. 35/2013.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti:
Favorevoli n. 8
Contrari     n. 2 (Arezzini Velio e Pacini Mario);

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. n. 
267/2000.

EC/24/05/2013



ORIGINALE

Deliberazione n° 31 in data 24/07/2013

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL Vicesegretario  COMUNALE
AVANZATI LORENZO Dr. FALLANI GIULIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio del sito informatico 
istituzionale  di  questo  Comune  per  la  pubblicazione  di  15  giorni  consecutivi  da  oggi,  come  prescritto 
dall’articolo 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dr.  FALLANI GIULIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile il    24/07/2013

 E’ divenuta esecutiva il   , decorso il termine di 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione (Art.  
134 – comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr.  FALLANI GIULIO


